
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 28 OTTOBRE 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di martedì ventotto del mese di ottobre, alle ore 14.37 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Palazzo e Rinaldi.  

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Regimenti e Righini.    

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Schiboni.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 957 



OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 di cui alla 

deliberazione del 30 gennaio 2025, n. 47 - modifica dell’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di 

performance” e approvazione dell’Allegato Tecnico 6 bis recante modifiche ed integrazioni 

all’Allegato Tecnico 6 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 12 marzo 2023, n. T00008 “XII Legislatura. 

Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione Lazio”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 22 giugno 2023, n. T00119 “Modifica del 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 del 12 marzo 2023 concernente “XII 

Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione 

Lazio.”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 8 febbraio 2024, n. T00012 “XII Legislatura. 

Attribuzione della delega in materia di “Turismo” all’Assessore all’“Ambiente, Sport, Cambiamenti 

climatici, Transizione energetica, Sostenibilità” 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2024, n. T00028 “XII Legislatura. 

Trasferimento della delega in materia di “Università” all’Assessore al “Personale, Polizia locale, Enti 

locali, Sicurezza urbana”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2023, n. 77 “Programma di governo per la 

XII legislatura. Approvazione del “Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023-2028”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 novembre 2023, n. 823 “Approvazione 

dell’Addendum al “Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023 - Anni 2023-2028” di cui 

alla DGR n. 77/2023”;  

Deliberazione Giunta n. 957 del 28/10/2025



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2024, n. 1172 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2024, n. 1173 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 23 gennaio 2025, n. 27 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi 

di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 203, “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 204, “Variazioni del bilancio 

regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni 

di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 2 ottobre 2025, n. 881, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano  nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, che all’art. 6, comma 1, prescrive l’adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) alle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti 

disponendone l’adozione entro il 31 gennaio di ogni anno; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36 “Misure per l’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza in materia di pubblica amministrazione e università e ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”;  

VISTO il decreto del Ministro della Pubblica amministrazione adottato di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle finanze del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del 

contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

Deliberazione Giunta n. 957 del 28/10/2025



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 14 aprile 2023, n. 103 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Generale al dott. Alessandro Ridolfi; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00387 del 19/01/2022 con il quale è stata formalizzata la 

costituzione del Gruppo di Lavoro per lo svolgimento delle attività relative alla elaborazione del 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80;  

VISTI i successivi atti di organizzazione n. G01455 del 15/02/2022, n. G03716 del 29/03/2022, n. 

G13737 del 11/10/2022, n. G08607 del 21/06/2023, n. G07691 del 11/06/2024, n. G07474 del 

12/06/2025 e n. G12043 del 22/09/2025 con i quali si è provveduto all’integrazione del Gruppo di 

Lavoro di cui al punto precedente; 

VISTO il regolamento regionale 10 marzo 2025, n. 5 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.” con cui si è provveduto a disciplinare il riassetto 

organizzativo delle strutture della Giunta regionale; 

VISTO, altresì, il regolamento regionale 3 giugno 2025 n. 11, “Modifiche al Regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.” che ha stabilito che le attività di cui 

al precedente r.r. 5/2025 si concludano entro il 30 giugno 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 gennaio 2025, n. 47, “Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;” costituito dall’Allegato A e

dagli Allegati Tecnici di seguito riportati:

- Allegato Tecnico 1 “Indirizzi programmatici, obiettivi programmatici, azioni, misure,

policy”;

- Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance”;

- Allegato Tecnico 3 “Elenco delle procedure da reingegnerizzare”;

- Allegato Tecnico 4 “Mappatura dei processi e valutazione del rischio corruttivo,

individuazione e programmazione delle misure”;

- Allegato Tecnico 5 “Disciplina del Lavoro Agile”;

- Allegato Tecnico 6 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

- Allegato Tecnico 7 “Piano Formativo Triennale: contenuti formativi, obiettivi e valutazione

d’impatto, metodi formativi, destinatari, risorse;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 7 agosto 2025, n. 725 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 di cui alla deliberazione del 30 gennaio2025, n. 47 - modifica 

dell’Allegato A, dell’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance”, dell’Allegato Tecnico 3 “Elenco 

delle procedure da reingegnerizzare” e dell’Allegato Tecnico 4 “Mappatura dei processi e valutazione 

del rischio corruttivo, individuazione e programmazione delle misure”; 

VISTA la nota prot. n. 0997303 del 09/10/2025 con cui l’Ufficio di Gabinetto - Struttura Tecnica 

Permanente per le funzioni di Programmazione, Valutazione e Controllo ha trasmesso l’Allegato 

Tecnico 2 “Obiettivi di performance” modificato, che sostituisce quello presente nel vigente PIAO 

2025 - 2027; 

Deliberazione Giunta n. 957 del 28/10/2025



RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance”, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che modifica e sostituisce l’Allegato Tecnico 2 

“Obiettivi di performance” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 di 

cui alla deliberazione del 30 gennaio 2025, n. 47; 

VISTA la nota prot. n. 1031968 del 20/10/2025 con cui la Direzione regionale Personale, Enti locali 

e Sicurezza, ha trasmesso l’Allegato Tecnico 6 bis recante modifiche ed integrazioni all’Allegato 

Tecnico 6 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”, allegato del vigente PIAO 2025-2027; 

VISTA la nota prot. n. 976751 del 03/10/2025 a mezzo della quale il Direttore della Direzione 

regionale Personale, Enti locali e Sicurezza ha trasmesso alle OO.SS. rappresentative del comparto e 

della dirigenza, ai fini della condivisone, il documento avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni 

all’Allegato Tecnico 6 del P.I.A.O. – Piano Triennale del Fabbisogno di Personale della Giunta 

Regionale 2025-2027, di cui alla DGR 30 gennaio 2025 n. 47”;  

VISTA la nota prot. n. 999586 del 10/10/2025 a mezzo della quale il Direttore della Direzione 

regionale Personale, Enti locali e Sicurezza ha convocato le OO.SS. rappresentative del comparto e 

della dirigenza ai fini dell’attivazione del confronto sindacale in ordine al documento avente ad 

oggetto “Modifiche e integrazioni all’Allegato Tecnico 6 del P.I.A.O. – Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale della Giunta Regionale 2025-2027, di cui alla DGR 30 gennaio 2025 n. 47”; 

VISTA la nota prot. n. 0960482 del 30/09/2025 con la quale è stato trasmesso il parere favorevole 

del Collegio dei Revisori della Regione sul documento avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni 

all’Allegato Tecnico 6 del P.I.A.O. – Piano Triennale del Fabbisogno di Personale della Giunta 

Regionale 2025-2027, di cui alla DGR 30 gennaio 2025 n. 47”; 

DATO ATTO che le modifiche e le integrazioni di cui al predetto Allegato Tecnico 6 bis non 

comportano un aumento della spesa nel suo complesso; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’Allegato Tecnico 6 bis, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, recante modifiche ed integrazioni all’Allegato Tecnico 6 “Piano 

triennale dei fabbisogni di personale” alla deliberazione del 30 gennaio 2025, n. 47 di approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027; 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del 

bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente 

di approvare l’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, che modifica e sostituisce l’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance” 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 di cui alla deliberazione del 30 

gennaio 2025, n. 47. 

di approvare l’Allegato Tecnico 6 bis, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

recante modifiche ed integrazioni all’Allegato Tecnico 6 “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale” alla deliberazione del 30 gennaio 2025, n. 47 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027. 

Deliberazione Giunta n. 957 del 28/10/2025



Le Direzioni regionali e le Strutture della Giunta regionale funzionalmente competenti provvederanno 

all’attuazione delle previsioni di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 

2027, come modificato.  

La Direzione Generale provvederà ad inviare il PIAO al Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. del Lazio, sul portale istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale piao.dfp.gov.it del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

Deliberazione Giunta n. 957 del 28/10/2025




